
 

 

 

 

2º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2023 DA 
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA COM VISTAS A FORMAÇÃO DO 

QUADRO DE VAGAS E CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PESSOAL 

 

A Prefeitura Municipal de Granja/CE, neste ato representando pelo Secretário 

Municipal de Administração, Sr. FERNANDO MAGALHÃES ANGELIM, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, 

 

RESOLVE: 

 

I - RETIFICAR O EDITAL Nº 01/2023, através da CORREÇÃO dos subitens 
5.3, 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3, e da inclusão dos subitens 5.3.1.1, 5.3.1.2 e 5.3.1.3, 
passando a vigorar com a seguinte redação: 
“5.3. Aos CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO, o presente 
processo seletivo, composto por uma única fase, de caráter classificatório e 
eliminatório, terá pontuação máxima de 150 (cento e cinquenta) pontos, 
divididos da seguinte forma: 

5.3.1. PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA, de caráter classificatório 
e eliminatório, com 20 (vinte) questões objetivas de múltipla escolha, com 
cinco alternativas (A, B, C, D,              E) cada, das quais somente uma deve ser 
assinalada. As questões de 1 a 10 valerão cada uma 2(dois) pontos, e as 
questões de 11 a 20, valerão cada uma 3 (três) pontos, totalizando 50 pontos 
na prova objetiva de múltipla escolha.  

5.3.1.1 A prova objetiva de múltipla escolha será realizada segundo 
cronograma e conteúdo programático a ser publicado posteriormente e 
amplamente divulgado no sítio da empresa executora e da Prefeitura 
Municipal de Granja, e os candidatos ficarão cientes do local (endereço e 
sala) e horário, 5 (cinco) dias antes da realização da prova escrita; 
5.3.1.2. Para não ser eliminado do processo seletivo, o candidato deverá 
obter, na prova objetiva de múltipla escolha, um percentual igual ou 
superior a 50% (cinquenta por cento) do total de pontos. 
5.3.1.3. O tempo de duração da prova objetiva de múltipla escolha será de 
3(três) horas.” 

 
“5.3.2. ANÁLISE DE TÍTULOS, valendo até 100 (cem) pontos, distribuídos 
conforme o quadro a seguir: 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

TÍTULOS 
CURSOS DE CAPACITAÇÃO 

- Limitado a 40 (quarenta pontos). 
- Curso de capacitação correlato com o cargo/função de opção do candidato, com 
carga   horária mínima de 20h (vinte horas). 5,0 (cinco) pontos cada certificado 
- Curso de capacitação correlato com o cargo/função de opção do candidato, com 
carga  horária mínima de 40h (quarenta horas). 10,0 (dez) pontos cada certificado 
- Curso de capacitação correlato com o cargo/função de opção do candidato, com 
carga horária mínima de 80h (oitenta horas). 20,0 (vinte) pontos 
- Curso de capacitação correlato com o cargo/função de opção do candidato, com 
carga horária mínima de 120h (cento e vinte horas). 30,0 (trinta) pontos 
 
OBS: Os pontos excedentes serão desconsiderados. 
 

 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL CORRELATA COM O CARGO.  

 
- Limitado a 60 (sessenta pontos). Cada ano trabalhado ou a soma de 12 meses de 
trabalho correspondem a 10 (dez)  pontos. 
 
- Não será computado o mesmo período de tempo trabalhado em duas 
instituições  simultaneamente. 
 
OBS: Os anos excedentes de experiência profissional serão desconsiderados. 

 
 

 
5.3.3. Os candidatos deverão apresentar os títulos através do CURRÍCULO 
PADRONIZADO,  disponível no Anexo V deste Edital, no ato da inscrição. “ 

 
II - RETIFICAR O EDITAL Nº 01/2023, através da CORREÇÃO do subitem 
6.1, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 
“6.1. A prova objetiva de múltipla escolha será aplicada aos candidatos aos 
cargos de nível SUPERIOR, DE ENSINO MÉDIO E DE ENSINO FUNDAMENTAL 
INCOMPLETO. O(A) candidato(a) deverá comparecer ao local designado para 
realização da prova objetiva de múltipla escolha, com antecedência mínima de 
01(uma) hora do horário fixado para o início das provas, munido de caneta 
esferográfica (azul ou preta), do comprovante de inscrição, juntamente com o 
documento de identidade de valor legal (com fotografia), indispensáveis para a 
prestação do exame.” 
 



 

 

III - RETIFICAR O EDITAL Nº 01/2023, através da CORREÇÃO dos subitens 
8.1, 8.2, 8.3, 8.4, e da inclusão do subitem 8.6, passando a vigorar com a 
seguinte redação: 
“8.1. O resultado preliminar do processo (PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA 
ESCOLHA E TÍTULOS APRESENTADOS NA INSCRIÇÃO) referente aos cargos de 
nível superior e médio será publicado no dia 04 de abril de 2023, e dos cargos 
de nível fundamental incompleto em data posterior, conforme cronograma a ser 
publicado, e conterá listas seguindo a ordem de classificação (por ordem 
decrescente de pontuação), no qual constarão duas relações de candidatos (a 
primeira conterá apenas os candidatos com pessoas com deficiência e a segunda 
conterá os candidatos em ampla concorrência), contendo a ordem, o nome do 
candidato, os três primeiros e os três últimos números do CPF somente em caso 
de homônimos, e a pontuação por cargo e polo.” 
 
“8.2. O resultado do julgamento do recurso referente aos cargos de nível 
superior e médio será publicado no dia 10 de abril de 2023, e dos cargos de nível 
fundamental incompleto em data posterior, conforme cronograma a ser 
publicado, nos sites https://www.granja.ce.gov.br/ e 
www.azevedoassessoriaeducacional.com.” 
 
“8.3. O resultado final do processo referente aos cargos de nível superior e 
médio será publicado no dia 11 de abril de 2023, e dos cargos de nível 
fundamental incompleto em data posterior, conforme cronograma a ser 
publicado,  e conterá listas seguindo a ordem de classificação (por ordem 
decrescente de pontuação), no qual constarão duas relações de candidatos (a 
primeira conterá apenas os candidatos com pessoas com deficiência e a segunda 
conterá os candidatos em ampla concorrência), contendo a ordem, o nome do 
candidato, os três primeiros e os três últimos números do CPF somente em caso 
de homônimos, e a pontuação por cargo e polo. 
 
8.4. A lista do Resultado Final desta Seleção Pública conterá apenas os nomes 
dos candidatos que atingirem a pontuação mínima exigida neste edital 
(conforme subitens 5.1.1.4, 5.2.1.2 e 5.3.1.2), não se admitindo recurso contra 
esse resultado, o qual será encaminhada para a devida homologação.” 
 
(...)  
 
8.6. A data do Termo de homologação do Resultado Final deste processo de 
seleção pública simplificada referente aos cargos de nível fundamental 
incompleto será publicado posteriormente.” 
 
 
IV - RETIFICAR O EDITAL Nº 01/2023, através da CORREÇÃO do ANEXO 

III – CALENDÁRIO DE ATIVIDADES, passando a vigorar com a seguinte 

redação: 

http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/


 

 

 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Dia 07 de março de 2023.  
Publicação no quadro de avisos da Prefeitura 
Municipal de Granja e nos seguintes sites: 
https://www.granja.ce.gov.br/, 
www.azevedoassessoriaeducacional.com  

PERÍODO DAS INSCRIÇÕES 
PRESENCIAIS DA SELEÇÃO 
PÚBLICA SIMPLIFICADA 

Dia 08 a 13 de março de 2023  
Horário: 8h às 12h e de 14h às 17h  
Local: Nos locais e horários indicados no anexo 
VIII 

PUBLICAÇÃO DO LOCAL, SALA  E 
HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA 
PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA 
ESCOLHA 

Dia 24 de março de 2023  
Publicação nos seguintes sites: 
https://www.granja.ce.gov.br/, 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 
 

REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 
DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

Dia 26 de março de 2023 
 

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DA 
PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA 
ESCOLHA 

Dia 27 de março de 2023 
Publicação nos seguintes sites: 
https://www.granja.ce.gov.br/, 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
PRELIMINAR DA ETAPA ÚNICA DO 
PROCESSO SELETIVO DOS CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR E DE ENSINO 
MÉDIO: PROVA OBJETIVA DE 
MÚLTIPLA ESCOLHA E TÍTULOS 
APRESENTADOS NA INSCRIÇÃO 

Dia 04 de abril de 2023 
Publicação nos seguintes sites: 
https://www.granja.ce.gov.br/, 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PRAZO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA ETAPA ÚNICA AOS 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE 
ENSINO MÉDIO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA SIMPLIFICADA 

Dia 05 de abril de 2023 
Recebidos exclusivamente por meio de 
formulário próprio, transformado em arquivo 
PDF pelo Recorrente e anexado na mensagem 
do e-mail à empresa Azevedo Assessoria e 
Consultoria  Educacional Ltda EPP, no seguinte 
endereço eletrônico: 
recursoazevedoassessoria@gmail.com, das 
00h00min às 23h59min, do dia 31 de março de 
2023 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 
JULGAMENTO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA ETAPA ÚNICA AOS 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE 
ENSINO MÉDIO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA SIMPLIFICADA 

Dia 10 de abril de 2023 
Publicação nos seguintes sites: 
https://www.granja.ce.gov.br/, 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 

https://www.granja.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.granja.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.granja.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.granja.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
mailto:recursoazevedoassessoria@gmail.com
https://www.granja.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/


 

 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DA ETAPA ÚNICA AOS 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE 
ENSINO MÉDIO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA SIMPLIFICADA 

Dia 11 de abril de 2023 
Publicação nos seguintes sites: 
https://www.granja.ce.gov.br/, 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DOS CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR E DE ENSINO MÉDIO DA 
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

 Dia 11 de abril de 2023 
Publicação nos seguintes sites: 
https://www.granja.ce.gov.br/, 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 
 

 
 

V – As inscrições realizadas nesse processo seletivo público simplificado se 

mantém e não será aberto prazo para novas inscrições. 

 

VI - As demais cláusulas, itens e subitens permanecem inalteradas. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
 
 

Granja/CE, 03 de abril de 2023. 
 
 
 

FERNANDO MAGALHÃES ANGELIM 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 

https://www.granja.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
https://www.granja.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/

